
Cod. Determ: DTZP68268 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2382/2023

pubblicata il 14/12/2023 Reg. del Settore n. 263 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB.
VER.PUBB. COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Oggetto:  Affidamento e impegno spesa a favore dell'operatore VIVAI TECNOFLEUR
S.R.L., con sede in SAN PIETRO IN GUARANO, P.IVA 01915030785 per
la  fornitura  di  essenze  arboree  per  come  indicato  nell'allegata
documentazione  tecnica,  mediante  affidamento  diretto  con  confronto  di
preventivi,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lett  b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023.
CIG ZA63D7059D



Cod. Determ: DTZP68268 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2382/2023

pubblicata il 14/12/2023 Reg. del Settore n. 263 / 2023

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB. VER.PUBB.
COOP. DEC.URB. PNRR

_________

LORELLA PEZZI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Affidamento e impegno spesa a favore dell'operatore VIVAI TECNOFLEUR S.R.L.,

con sede in SAN PIETRO IN GUARANO, P.IVA 01915030785 per la fornitura di essenze
arboree per  come indicato  nell'allegata  documentazione  tecnica,  mediante  affidamento
diretto  con  confronto  di  preventivi,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma 1,  lett  b),  del  D.Lgs.  n.
36/2023. CIG ZA63D7059D

Il Direttore di Settore

Premesso che:
- con deliberazione del  Consiglio comunale n.  39,   in  data 17/10/2023,  esecutiva,  è  stato approvato il

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente;
- la  qualità  del  decoro  urbano della  Città  si  persegue  anche  attraverso  la  cura  e  la  valorizzazione  del

verde pubblico, quale componente essenziale dell’arredo urbano, la cui funzione è quella di concorrere
a migliorare la gradevolezza estetica degli  spazi  pubblici,  la loro fruibilità e la vivibilità complessiva
degli stessi;

Si ritiene, a tal fine, procedere:
- alla messa a dimora sul corso principale della Città Bruzia (Viale Mazzini) di alberature del tipo Acer

PLATANOIDES  'CRIMSON  KING'  in  sostituzione  di  quelli  disseccati  e  ad  integrazione  del
patrimonio arboreo esistente;

- alla messa a dimora di piante del tipo leccio (Quercus ilex L.), nella Piazza Giovanni Paolo XXIII in
sostituzione  delle  alberature  abbattute  appartenenti  alla  specie  Pinus  Pinea  insistenti  in  tale  area  e 
dichiarate instabili da tecnico qualificato, anche ad integrazione del patrimonio arboreo esistente;

- alla messa a dimora di alberature del tipo leccio (Quercus ilex L.), lungo Via Riccardo Misasi (ex via
Roma),  Piazza  Giacomo  Mancini  e  Corso  Plebiscito,  in  sostituzione  di  quelle  disseccate  e  ad
integrazione del patrimonio arboreo esistente;

- alla  messa  a  dimora  di  alberature  del  tipo  Ligustrum  Japonicum  Variegato  Aureolungo  su  Via
Montesanto, in sostituzione di quelle disseccate e ad integrazione del patrimonio arboreo esistente;

- alla  messa  a  dimora  di  alberature  del  tipo  Prunus  cerasifera  Pissardii  sul  Corso  Luigi  Fera,  in
sostituzione di quelle disseccate e ad integrazione del patrimonio arboreo esistente;

- alla messa a dimora di alberature del tipo ABIES PICEA ALBERTIANA CONICA sulla scalinata di
Via Arabia, in sostituzione di quelle disseccate e ad integrazione del patrimonio arboreo esistente;

Atteso che per  l’acquisizione della  fornitura di  cui  sopra,  è necessario  provvedere  all’affidamento  della
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;



Cod. Determ: DTZP68268 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi,  modificata dalla legge n. 208/2015,
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (
e-procurement), prevede:

•    l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità/prezzo come limiti  massimi  per  le  acquisizioni  in  via  autonoma (art.  26,  comma 3,  della
legge  n.  488/1999  e  art.  1,  comma  449,  legge  n.  296/2006).  La  violazione  di  tale  obbligo
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012 e dell’articolo
11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

•   l’obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per
l’acquisizione  di  energia  elettrica,  telefonia  fissa  e  mobile,  gas,  combustibile  da  riscaldamento,
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

•     l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri  mercati  elettronici  per gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo pari  o  superiore a
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo
modificato dall’articolo 1,  comma 130,  della  legge n.  145/2018.  Anche in  tal  caso la  violazione
dell’obbligo  determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di
responsabilità  amministrativa,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  1,  della  legge  di  conversione  n.
135/2012;

Verificato ,  ai  fini  e per gli  effetti  dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449,
della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  che  non  risultano  convenzioni  attive  stipulate  da  CONSIP  o  da
centrali regionali di committenza per i beni in oggetto;
Dato atto che la fornitura da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia
comunitaria e pertanto è obbligatorio il  ricorso al MEPA, ai sensi  dell’art.  1,  comma 450, della legge n.
296/2006);
Atteso che a  cura della  struttura tecnica del  Settore VIII  è  stato redatto  il   “Progetto  per  la  fornitura  la
messa a dimora di specie arboree per arredo urbano di Corso Mazzini, Piazza Papa Giovanni Paolo XXIII/
Viale  Della  Repubblica,  Piazza  Giacomo  Mancini,  Corso  Luigi  Fera,  Corso  Plebiscito  Della  Citta’  Di
Cosenza - Rigenerazione Urbana”, costituito dai seguenti elaborati:

a) Capitolato Speciale di Appalto;
b) Computo metrico estimativo;
c) Elenco prezzi;
d) Incidenza costo della manodopera;

Visto:
- che  dal  progetto  sopra  richiamato  risulta  che  l’importo  per  l’acquisto  della  fornitura  è  di  euro

23.865,00, oltre iva al 10%;
- che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 euro

e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  in  via  autonoma all’affidamento  dell’appalto  della  fornitura  in
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento
diretto senza procedimento di gara;

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi
di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza  e  correttezza  con  i  principi  di  efficacia,
economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

Dato  Atto  che  attraverso  il  MEPA  è  stata  esperita  un’apposita  RDO  mediante  confronto  di  preventivi
rivolta ai seguenti operatori economici:

1. ALLASIA PLANT MAGNA GRECIA SOCIETA' SEMPLICE P. IVA 02506860796
2. GARDEN CORETTO S.R.L. P. IVA 03763680786
3. GREEN SERVICE GIARDINI SAS P. IVA 02624810780
4.  VERDE  FLORA  SOCIETA'  A  RESPONSABILITA'  LIMITATA  SEMPLIFICATA  P.  IVA



Cod. Determ: DTZP68268 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

03797780784
5. VIVAI TECNOFLEUR S.R.L. P. IVA 01915030785

Rilevato che entro il temine di scadenza per la formulazione dei preventivi è pervenuta un'unica offerta ad
opera  della  ditta  VIVAI  TECNOFLEUR S.R.L.  P.  IVA 01915030785  per  un  importo  complessivo  di  €
17.211,00, oltre iva al 10%;
Atteso che  l’offerta  presentata  dalla  ditta  VIVAI  TECNOFLEUR  S.R.L.  per  complessivi  €  17.211,00,
rispetto all’importo da progetto della fornitura (€ 23.865,00), ha prodotto un’economia di € 6.654,00;  
Atteso che si è inteso utilizzare la suddetta economia, fino alla concorrenza dell’importo come risultante
dall’originario progetto (23.865,00), al  fine di incrementare il  numero di alberature da mettere a dimora,
così da potenziare e riqualificare l’esistente patrimonio verde cittadino; 
Dato Atto  che in ragione di tale economia, si  è proceduto ad integrare la documentazione tecnica di cui
sopra  mediante  la  redazione  di  un  computo  metrico  estimativo,  dell'elenco  prezzi  e  del  calcolo
dell'incidenza  della  manodopera,  dai  quali  si  rileva  il  numero,  la  tipologia  delle  ulteriori  alberatore  da
acquisire e i luoghi di messa a dimora, nonchè l'importo della relativa spesa ammontante a complessivi €
9.226,53,  che  depurato  del  del  ribasso  offerto  dalla  Ditta  VIVAI  TECNOFLEUR  S.R.L,  corrisponde
all'economia realizzata a seguito della RDO con confronto di preventivi di cui in parola, ovverosia pari ad
€ 6.654,00, oltre iva al 10%;
Ritenuto  possibile  affidare  l’appalto  della  fornitura  sopra specificata  all’operatore  economico  VIVAI
TECNOFLEUR S.R.L., con sede in SAN PIETRO IN GUARANO, P.IVA 01915030785, in quanto trattasi
di  operatore  economico  che  per  competenza  ed  esperienza  dimostrata  presenta  il  dovuto  livello  di
specializzazione  necessaria  all’effettuazione  della fornitura,  e  si  è  dimostrato  disponibile  ad  eseguire
l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;
Constatato che l’operatore economico VIVAI TECNOFLEUR S.R.L. ha attestato il possesso dei requisiti
generali  di  cui  agli  artt.  94  e  95  del  D.lgs.  n.  36/2023  mediante  compilazione  del  DGUE,  per  come
richiesto dalla Stazione Appaltante, in applicazione dell’art. 52 del Codice dei Contratti;
Preso  atto della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  affidatario  così  come  desumibile  dal
DURC allegato prot. INAIL_40443644 con validità fino al 23/01/2024;
Dato  atto che,  ai  sensi  dell’articolo  192  del  d.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  occorre  adottare  la
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le modalità di  scelta del  contraente ammesse dalle disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il N. ZA63D7059D;

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del



Cod. Determ: DTZP68268 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di  affidare,  per  le  ragioni  puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui  approvate,  all’operatore
VIVAI TECNOFLEUR S.R.L., con sede in SAN PIETRO IN GUARANO, P.IVA 01915030785, la
fornitura  di  essenze  arboree  per  come  indicato  nell’allegata  documentazione  tecnica,  mediante
affidamento diretto con confronto di preventivi,  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n.
36/2023;

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello
stesso sono evincibili dagli elaborati costituenti  il “Progetto per la fornitura la messa a dimora di
specie arboree per arredo urbano di Corso Mazzini, Piazza Papa Giovanni Paolo XXIII/ Viale Della
Repubblica, Piazza Giacomo Mancini, Corso Luigi Fera, Corso Plebiscito Della Citta’ Di Cosenza -
Rigenerazione  Urbana”,  in  cui  è  contenuta  la  disciplina  del  rapporto  contrattuale  tra  la  Stazione
Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario della fornitura oggetto d’appalto;

4. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 23.865,00, oltre IVA,
nella misura di legge;

5. di precisare che l’importo complessivo, pari  ad €. 26.251,50, Iva compresa al 10%, è da imputare
sul  capitolo  6560/0  del  bilancio  comunale  corrente, nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità dell’obbligazione
giuridicamente  perfezionata,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  la  stessa  viene  a  scadenza,
secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Capitolo/
articolo

Importo
compreso IVA

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
Euro

2024
Euro

2025
 Euro Es. Succ. Euro

6560/0 26.251,50 26.251,50 - - -

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

7. di  dare atto,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147 bis,  comma 1, del  D.Lgs.  n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli  interni, che il presente provvedimento
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del  visto di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione di  copertura finanziaria,
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

8. di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 
l’ing. Lorella Pezzi;

10.  di  rimettere  il  presente  provvedimento,  al  dirigente  del  settore  12  per  gli  adempimenti  di
competenza;



Cod. Determ: DTZP68268 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

11. di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
2 - File PDF NON PUBBLICATO - CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
3 - File PDF NON PUBBLICATO - COMPUTO METRICO
4 - File PDF NON PUBBLICATO - ELENCO PREZZI
5 - File PDF NON PUBBLICATO - INCIDENZA MANODOPERA
6 - File PDF NON PUBBLICATO - DGUE
7 - File PDF NON PUBBLICATO - OFFERTA ECONOMICA
8 - File PDF NON PUBBLICATO - RIEPILOGO RDO

9 - File PDF NON PUBBLICATO - FLUSSI FINANZIARI
10 - File PDF NON PUBBLICATO - computo metrico integrativo
11 - File PDF NON PUBBLICATO - elenco prezzi integrativo
12 - File PDF NON PUBBLICATO - incidenza della manodopera integrativo

Il Direttore di Settore

Cosenza 07/12/2023 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 12/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


